UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Ofício nº 13/2024/IL - DIRETOR(A) - PROJETOS IL/UFMT

Cuiabá, 21 de fevereiro de 2024.

Ao Professor Doutor
JOANIS TILEMAHOS ZERVOUDAKIS
M.D. Diretor Geral da Fundação Uniselva

Assunto: Solicita publicação do resultado parcial ao edital 006/2024 (professores de línguas
autônomos) e convocação para as provas didáticas

Senhor Diretor:

1. Solicitamos de Vossa Senhoria as providências cabíveis à publicação do resultado parcial
ao edital 006/2024 de seleção de professores de línguas (autônomos) para ministrarem aulas no Programa
de Línguas do IL (2024/1 - modalidades presencial e/ou remota), do Campus Cuiabá, e à convocação dos
candidatos abaixo-relacionados para comparecimento à Prova Didática (2ª etapa), no dia e horário
indicados.

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DIDÁTICAS:

EDITAL 006/2024

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSORES DE LÍNGUAS

CLASSIFICADOS – 1ª ETAPA (ANÁLISE CURRICULAR)

OBSERVAÇÃO GERAL:

1) O link da prova didática será enviado para o e-mail informado na ficha de inscrição.

2) O candidato deverá entrar na sala (online) no horário previsto.

3) Em caso de contratempos, a secretaria notificará os candidatos por e-mail.

4) Demais informações e procedimentos para a 2ª etapa do seletivo estão descritos no edital 006/2024.

ALEMÃO
Ponto: Lokale Präpositionen (preposições de lugar)

ALEMÃO PONTUAÇÃO DATA/HORÁRIO

Ofício 13 (6633608)         SEI 23108.005346/2024-87 / pg. 1

Mônica Fontoura da Silva 50 pontos 27/02/2024 – 14h-14h20

ESPANHOL
Ponto: La diversidad lingüística del español (aspectos fonéticos y fonológicos; o
morfosintácticos; o semántico-pragmáticos aplicados a actividades de comprensión y/o producción
oral y escrita)

ESPANHOL PONTUAÇÃO DATA/HORÁRIO

Taís Margotto Comper 40 pontos 28/02/2024 – 14h

Gyan Lucca Pinto Ribeiro 35 pontos 28/02/2024 – 14h20

Anelise de Freitas 27,5 pontos 28/02/2024 – 14h40

Eduardo Augusto de Mello 15 pontos 28/02/2024 – 15h

Francisco Lima Baca 15 pontos 28/02/2024 – 15h20

FRANCÊS

Para a prova didática o candidato deverá apresentar uma mini-aula com duração de 20 (vinte)
minutos com o tema « Le futur proche : de la théorie à la pratique orale  »

FRANCÊS PONTUAÇÃO DATA/HORÁRIO

Ceane Dias Magalhães 25 pontos 28/02/2024 – 17h

Kossi Sedjro Mawuli
Dominique

10 pontos 28/02/2024 – 17h25

Matheus Gabriel Andrade
Dias

30 pontos 28/02/2024 – 17h50

Nágera Dourado Pimenta
Moraes

25 pontos 28/02/2024 – 18h10

Sylvain Anagonou 25 pontos 28/02/2024 – 18h15

INGLÊS

Para a prova didática, os candidatos autônomos devem preparar mini-aulas de 10 (dez) minutos,
escolhendo um dos seguintes temas: 1. Holidays; 2. Food and drinks ; 3. Cinema.

INGLÊS PONTUAÇÃO DATA/HORÁRIO

Ofício 13 (6633608)         SEI 23108.005346/2024-87 / pg. 2

Bruno Caique Freitas 30 pontos 27/02/2024 – 18h

Daniela Alves 50 pontos 27/02/2024 – 18h15

Giovanna Anffe 50 pontos 27/02/2024 – 18h30

João Pereira da Silva
Filho

45 pontos 27/02/2024 – 18h45

Júlia Barros 50 pontos 27/02/2024 – 19h

Maurício Lima Minuzzo
dos Santos

50 pontos 27/02/2024 – 19h15

Nataly Regina da Costa
Araújo

50 pontos 27/02/2024 – 19h30

Tiego Sardinha 45 pontos 27/02/2024 – 19h45

Rita Nathanaelly Lima
Mesquita

45 pontos 27/02/2024 – 20h

ITALIANO
O candidato deverá preparar uma mini-aula de 20 (vinte) minutos sobre “ L’uso del gerúndio nel
parlato e nello scritto”.

ITALIANO PONTUAÇÃO DATA/HORÁRIO

Flávio Silveira 27 pontos 27/02/2024 – 16h

Jonas dos Santos 10 pontos 27/02/2024 – 16h25

Marianna Miranda Chaves
Rocha de Aragão

13 pontos 27/02/2024 – 16h50

Priscila Nogueira da Rocha 25 pontos 27/02/2024 – 17h15

Mariana S Tupan de Moraes Desclassificada por não
atender às exigências do
edital 006/2024
(documentos descritos no
item 5.3 e seguintes)

-

Cuiabá, 21 de fevereiro de 2024

Coordenação do Programa de Línguas – IL/UFMT

Documento assinado eletronicamente por SUZE SILVA OLIVEIRA, Docente da Universidade
Federal de Mato Grosso, em 21/02/2024, às 22:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ofício 13 (6633608)         SEI 23108.005346/2024-87 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6633608 e o código CRC 0F811619.

Referência: Processo nº 23108.005346/2024-87 SEI nº 6633608
Universidade Federal de Mato Grosso - Av. Fernando Corrêa da Costa, n 2367 - Bairro Boa Esperança - Cuiabá/MT - CEP 78060-900

Ofício 13 (6633608)         SEI 23108.005346/2024-87 / pg. 4

http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 13 (6633608)